semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via. 15. Fuge ab ea, nec transeas per illam: declina, et deserue eam. 16. Non enim dormiunt nisi malefecerint: et raptur somnus ab eis nisi supplantaverint: 17. comedunt panem impietatis, et vinum iniquitatis bibunt. 18. Justorum autem sentita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem. 19. Via impiorum tenebrosa: nesciunt ubi corruant. 20. Fili mi, ausculta sermones meos, et ad eloqua mea inclina aurem tuam. 21. Ne recedant ab oculis tuis, custodi ea in medio cordis tui: 22. vita enim sunt invenientibus ea, et universae carni sanitas. 23. Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit. 24. Remove a te os pravum, et detrahebit labia sint procul a te. 25. Oculi tui recta videant, et palpebra tuae precedant gressus tuos. 26. Dirige semitam pedibus tuis, et omnes viae tuae stabilientur. 27. Ne declineas ad dexteram, neque ad sinistram: averte pedem tuum a malo, vias enim, quae a dextris sunt, novit Dominus: perversae vero sunt quae a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace producent.

PRIMA PARS CAPITIS.

4. AUDITE, FILI, DISCIPLINAM PATRIS (Vatablus, castigationem paternam), ET ATTENDITE (attento et intento animo huc mea dogmata excipite), ut SCIAS PRUDENTIAM. — Hebrei, ut sciatis intelligentiam; Septuaginta, ut sciatis cogitationem; Aquila, intellectum: ut scilicet prudenter disciplinam de virtute probisque moribus in opus conferatis et reipublica exequamini. « Disciplinam », Hebrei μαρτυροῦσαν, id est castigationem, eruditorem, disciplinam, qua puerorum levitas castigatur et coeretur. Unde Septuaginta vertunt, ἀπόλετον, παιδίσκον, id est, audite, pueri, puerilim instruere. Quocirca a diis, parentibus et preceptoribus reddi aequaliter nequit, » ait Aristoteles, quia scilicet parentes naturam, ceteri, doctrinam conulerunt. Pro tribu Hebr. est οὐτιτάτι, id est dedi, tradidi; sed Hebrei præteritum crebro sumunt pro qualibet tempore. Nattati ergo idem est quod dedi, et do dabo, q. d. Si leges et monita mea suscipiantur, ruminant et operare perficiantur, sententias quantum illa sint donum, quantum sapientia continent, quantos fructus parant.

3 et 4. NAM ET EGO FILIUS FUI PATRIS MEI (1), TELLUS, ET UNIGENITUS CORAM MATER MEA : ET DOCEBAT ME, ATQUE DICEBAT. — Hebrei, tener et unicus ad faciem matris meae; Septuaginta, dilectus in facie matris meae. Hebrei ad τηλέτηψην, id est in facie vel ad faciem, in margine habent τηλέτηψη, id est in filiis, et in legendum vult Galatinus, lib. II, cap. v, q. d. Fui unicus in filiis, vel inter filios matris meae. « Et docebat me, » non mater, hebrei enim est verbum masculinum γένος, id est docebat me vir, pater meus; sed sub patre per syllepsin intellige et matrem. Unde Septuaginta vertunt, qui (pater et mater) ducebant et docabant me; Aquila, illuminabant me; Chaldeus, et docabant me; et dixit mihi Dominus

(1) Cam videlicet arissimum fai patri meo. Alii, *nisi et ego filius*, id est discipulus scilicet docilis, fui patris mei.

Moraliter, S. Ambrosius, in cap. i. *S. Luci*, docet proprium esse eorum qui nobili genere nati sunt, piastatem partis cum sanguine ducere, ut appareat in eis a transuersa innatae puritas hereditatis. Sic Isaia a parentibus nobilitatem pietatis accepit, quam posteri dereliquerunt. » In virtutibus et vitiis certa est hereditas, ait Chrysostomus, serm. 411: « Parentis vitium filiorum: existum. Numquid non in semine tuta arbor? vitium ergo seminalis vitium est tanta arboris. » E contra arguit S. Paulus: « Si delibato sancta est, et massia et si radix sancta, et rami, » id est, ut explicat Theophylactus, certa res est ut massa simili fermento evadat, rami radici, filii parentibus, Rom. cap. x.

Queritur hic primo sensu et qua de causa

Salomon vocetur *Tu rach*, id est tener vel *tenuellus*? Respondeo primo, eo quod aetatis esset parve et tenera, q. d. Pater meus David, rex sapiens et sanctus, me Salomonem a teneris instruxit, docuitque sapientiam, puta Deum timore et colore. Igitur et vos, o parentes, vestros filios a pueri instruite, eosque docete timorem Dei; ac vos, o filii, euudem a pueri imbibite et discite sapere. Haec Lyra, Cajetanus et alii. Addit Cajetanus et alii nonnulli Salomonem fuisse puerum moriente Davide patre, q. d. Patrem meum Davide non nisi tener et junior audiri attingi: obit enim antiquum adolescerem, et tamen precepit, que mihi puer instillavit, grandevus retineo. Hoc enim magne est virtus: sepe enim pueri demotio patre, cuius disciplina coercerantur, sapientiam abscipiunt, sequuntur dant sui cupidinum. Favet S. Hieronymus, epist. ad Vitalem, ubi assert Salomonem genuisse Roboam anno aetatis undecimi, et cospisse regnare duodecimo. Ergo jam tunc vita functus erat David pater. Et S. Ignatius, epist. 8 ad Magnesian, ubi ait Salomonem peregrinum merito cum adhuc esset puer. Verum contrarium longe verius est, scilicet Salomonem cepisse regnare sub annum aetatis vigesimali, ex proxima viginti fere annis convixisse patre, ab eoque eruditum, uti ex Abulensi, Pinenda, Salano, in eo ipsa S. Scriptura ostendit Eccl. XLVI, sub initium. Porro Davide non tantum in vita, sed et in morte aeris dedisse Salomonem non sapientie et salutis, patet III Reg. II, 1.

Secondo, ali Salomonem censem vocari *tenuellum*, id est tenere in deliciis emunitum. Unde Chaldeus vertit, *filius fui patris mei deliciatus*, q. d. Esto in deliciis regis fuerim educatus, tamen sapientie et virtutis studii. Magna enim ille virutum cum voluptate, que ac castitatem cum pulchritudine, juxta illud:

Lis est cam forca magna pudicitia.

Tertio, ali *tenellum* exponunt rudem, inexperatum, indocilis. « Nihil enim, ait Beda, magis ad spem percipiente sapientie mentes erigit, quam eum eos, quos in sapientia jam clare mi-

ramur, aliquando parvulos et indociles fuisse meminimus, » Hoc sensu ait David, II Reg. III, 39: « Ego adhuc delicatus et innotus rex, » id est tener, insuetus labori longioris gubernationis. Et Roboam vocatur, « ruddus et corde pavida, » Hebrae, *puer et tener corde*, *Paral. XIII, 7.*

Quarto, Pineda per teneritudinem hanc accipit educationem teneram, plenam curae ac sollicitudinis. Ita ipsa lib. III *De Rebus Salomonis*, cap. iv. Addit teneram et delicate corporis complexionem. Fuit enim Salomon delicato et optimo corporis temperamento, indeque docilis et capax sapientiae. Nam, ut ait Aristoteles, lib. II *De Anima*, textu 43: « Duri carne secundum intellectum sunt incepti; molles vero, » id est tener, « bene apti. »

Quinto, recte *tenellum* ex interpretis mollem, flexilem, ductilem, docilem, sicut cera molles, que cito potest informari, ait Hugo. Talis enim fuit Salomon, tun ob bonum animum et indolem, quam a Deo sortitus se dicit *Scientem*. cap. vni, 19, tun ob formationem Davidis, tun ob exercitacionem et studium sapientie, ideoque ad eius culmen cito pervenire. Sunt enim ex adverso quidam pueri ita naturae dure, refractaria, hebetis, indociles, ut nihil adhucere velint aut possint, ut parentes et magistri in iis docendis oleum et operam perdere videantur. Unde Septuaginta vertunt, *filius enim ego fui patri obediens*. Ille factus est Poeta :

Dum tener est natus, generoso instru mores.

Hinc et B. Antiochus, hom. *De Obedientia*, legit: « *Filius fui et ego patri obediens*, et (ideoque) dilectus in conspectu matris mee; » matres, cum diligunt filios obedientes.

Hinc S. Basilus in *Regulis fusius explicatis*, interrog. 13, sapienter docet parentes et magistros debere docere et formare pueros a teneri, cum instar cere molles sunt, formamque sibi impressione faciliter recipiunt et refinent. Quocirca plorosum eximios Sanctos legimus a pueri cepisse operari dare sanitati: plura sororum exempla patr. et Timoth. III, 14. Idem censurare Gentiles, ut Plato, lib. VI *De Legibus*, Aristoteles apud Laertium, lib. V, cap. i, ubi asserti pueri doctos ab indocilis differre, sicut vivi differunt a mortuis. Rursum, visum lumen accipere a circumfuso aere, animum autem a disciplinis. Cleanthes apud Laertium, libro VI, cap. vi, ait pueros et homines imperitos sola forma differre a bestiis. Demades apud Antonium *Melissa*, part. I, serm. 30, asserti doctos ab indocilis tantum differre, quantum deos ab hominibus. Praecclare Seneca, epist. 69: « Ut di immortales, sit, nullam didicere virtutem, cum omni editi, et pars naturae eorum est esse bonos, ita quidam juvenes egregiam sortiti indolem, in ea que tradi solent pervenient sine longo magisterio, et honesta complectuntur cum primum audiunt. » Praeclarus S. Bernardus, tract. *De Ordine vite*, sive de doctrina puerorum, post medium:

« Pueri, ait, a puritate dicti sunt, et decet ut regnet in eis simplicitas, et innocentia, et puritas, hoc est virginitas, cum his crescent, et in his perseverent, ut mereantur sequi Agnum quocumque erit. » Idem, serm. 3 De Epiph. : « Pueri, ait, simplicitas naturalis, et cognata virginibus verecundia est. »

Quæritur secundo, quo sensu et qua de causa Salomon vocetur a unigenitus? Scriptura enim contrarium videtur dicere. Nam, i Paral. cap. iii, vers. 5, præter Salomonem numerat tres alios Davidis ex Bethsabee filios, scilicet Simma, Sobab et Nathan. Diocendum breviter, inquit notus Salianus, tom. III Annel., anno mundi 2389, num. 3, probabile videri Simma, et Sobab et Nathan filios fuisse Bethsabee ex Uriᾳ, priore marito. Ita censent Abulensis, in cap. iii, vers. 1 Paral. Lyranus et Vatabulus, Tonniellus loco citato, Hugo Cardinalis in cap. v II Regum, nee displicet Salmeroni, tract. 23, in tom. III. Probatum autem, quia, si David multos ex Bethsabee liberos suscepisset, cum primus eorum, omiso parvulo in nominato qui ex adulterio natus est, fuerit Salomon, tam natura ordine, ut constat ex II Reg. xii, vers. 14, quam regie successio dignitate, prius utique nominatus fuisset in filiis Bethsabee, non postremus. Ordinem enim nativitatis a Scriptura servari ex utroque loco II Reg. ii, 2 et I Paral. iii, 4, in quo numerantur filii Davidis, intelligi potest: utrobius enim Ammon tanquam primogenitus primus censetur, tum Daniel sive Chaleb, tertius Absalom, et ita deinceps. Cum ergo tres illi priore loco nominetur, priores natu fuerunt: non ex Davide, qui ex Bethsabee primum suscepit infantulum illum inconnatum, tum Salomonem: ergo ex Uriᾳ, cuius filios propterea David adoptione fecit suis, quod sic reparabat injuriam factam patri. Cum enim ejus uxore corrupta filium ei “Ginger studuisse ignaro, ipsse sciens prudens, ejus filios sibi per adoptionem attribuit; reparavit et factam filij injuriam, quibus patrem sustulisset, dando illis pro privato homini parentem regem. Denique si plurimum dicitur Bethsabee gratificatur, cuius Salomon dicitur “unigenitus.”

Probabilior nihilominus est sententia, tres illos, et insuper Salomonem, a Davide et Bethsabee genitos fuisse. Clarissima est enim Scriptura id affirmans ratio. I Paral. iii, 5: « Porro in Ierusalem, ait, nati sunt ei, Davidi scilicet, filii, Simma, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor Bethsabee filia Ammiel. » Quomodo nati sunt Davidi quatuor, si tres eorum nati sunt Uriᾳ? magna profecto locum abusio admittetur, si pro uno, qui natus esset revera Davidi, quatuor ei nati dicerentur. Relenta igitur simplici significacione verborum, nec violenta interpretatione obscurata, dicendi sunt omnes filii Davidis naturales, ab eoque geniti. Deinde si Nathan non autem verus Davidis filius, sed adoptivus, verus autem

Uriᾳ, non recte utique a D. Luca per ipsum Nathan generatio Christi ad Davidem dicereatur, quippe qui Davidis non fuerit, sed Uriᾳ. Hanc sententiam precepsit quicunque volunt Nathan fuisse fratrem naturaliem Salomonis, quorum primos numerat Pineda, lib. I, cap. viii, numer. 3, et lib. VII, cap. xxvi. Eadem est enim ceterorum duorum ratio, et qui volunt natum Salomonem quadriennio post adulterium Davidis. Eiusdem sententia sectatores sunt Theodoreetus et Procopius in I Paral., et ille idem Pineda, Salazar, Baynus, Arboreus, Jansenius, Cajetanus hoc loco, et Glictoverus in Damascenum, lib. IV, cap. xv, Salomon, tract. 28, tom. III, Barradius, tom. I, lib. V, cap. ix: addunt et Annii Philomeni libicum, et si quos alios.

Igitur Salomon vocatur unigenitus, hebreice *unicus*, id est unicu[m] a matre dilectus. Unde hebreice, latine et grecu[m] non est unicus matris vel matru[m], sed *unicus coram matre sua*, id est, ut Septuaginta vertitur, *dilectus in facie matris sue*, id est unus per singularem amorem, coram, sollicitudinem, perinde ac si esset solus et unigenitus. Significatur ergo Salomonem placidissimi et quietissimi fuisse ingenii, qui instar Iacob domi cum matre versaretur, que ei instillabat amorem et precepta sapientiae, non autem instar Esan in agri venatorum. Rursum enim eum matris, et vicissim mari fuisse amanissimum. *Unigenitus ergo coram matre sua*, id est tanquam unigenitus longe dilectissimus, non alieno, sed proprio matris lacte emittitur semper in brachis, in gremio, in oculis matris versatus. Unde adit ad eum mater, cap. xxxi, vers. 2: « Quid, dilecte mihi? quid, dilecte uteri mei? quid, dilecte votorum meorum? » Sic Psal. xxxv, 41, dicitur: « Letetor cor meum, ut timeat nomen tuum. » Pro quo Hieronymus et Chaldeus propriè legerunt, *uni cor meum, ut timeat nomen tuum*. Quod aliud ad effectum pre pandi et efflagitandi revocare: « Hoc unum tribue cordi meo, ut te timeat; » aliud ad timoris magnitudinem et perfectionem, « unice to timeat cor meum; » aliud ad coniunctionem intimam cordis cum divino timore, « uni cor meum timore corde. » Sed melius *uni*, id est collige omnes cordis mei vires, ut te diligam ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus, ut tuo timori ac dilectioni invigilem, nihil mihi extra te sit in celo, et sine te nihil vel super terram, haec una mea sit cura et sollicitudo. Sic Psal. xxi, 21, dicitur: « De manu canis unicam meam, » q. d. Unius me vita amor et sollicitudo pungit, hoc mihi solum superest, scilicet vita: hanc in etiam ablatis ceteris rebus tueri et conserva. Sic dicit Salomon se unicuum eorum matre, in quo uno et oculis et animum mater defigebat, unicum amabat atque curabat; ita Pineda, lib. I De Rebus Salomon. cap. viii. Sio Cantic. vi, dicitur: « Una est matris sue (id est dilecta), et electa genitrici sue. »

Secunda, idem Pineda: « *Unicus*, » inquit, cum *secunda*

de filio regis dicuntur, videtur respicere ad successionem regni, ut qui pra multius fratribus successione et hereditate regni unicus sit. Sic Genes. xxi, 2, et *tolle filium tuum unigenitum*. Septuaginta perinde existimarent ac si diceret: « Tolle filium tuum dilectum; » s. Ambrosius, *tolle dictum*; Symmachus, *unicum tuum*. Sed eum haeret præterea Ismael, non intelligi: « unicus a genitum, sed successione et destinatione ad genus et principatum. Sic ut ipse David expone videtur, dicens I Paral. xix, 1: « Salomonem filium meum unum (Septuaginta, *unicum*) elegit Deus, adhuc puerum et tenellum, » quasi dicas: Quod ad regni successionem attinet, non habeo alium, qui regnandi participes esse debeat.

Tertio, nosfer Salazar et Franciscus Suarez III part. tom. II, *Ques.* XXVII, disp. 2, sect. 3, *unigenitum* interpretantur primogenitum, q. d. Cum filii primogeniti amore et indulgentia parentum abulti ac protinus soleant, ego tamen ita disciplinabo subditum, ut stare quasi puer eorum matre mea, » ab eaque me doceri, regi, fleet et formari sinerem, illi per omnia me subiiciens et ab ejus nutu pendens. Licit enim prior Salomon filius fuerit infans ex adulterio Davidis cum Bethsabee conceptus, tamen ille illico, ut lucem vidi, expiravit, ideoque quasi non natus in computum non venit, ait ex Glosa S. Thomas, III part. *Ques.* XXVII, art. 2, ad 3.

Si objiciat Salomonem non videri primogenitum Davidis ex Bethsabee, eo quod tres ante illum filii nominantur, ipseque sit quartus et ultimus, I Paral. iii, 5; respondeo, sepe in Scriptura in recensimis filiis non servari ordinem temporis et generationis. Sic Genes. xi, 27, dicitur: « Thare genuit Abram, Nachor et Aran, » et tamen Aran senior fuit Abram; nam Abram filius Aran in uxore duxit.

Solomon Addunt nonnulli Salomonem fuisse filium postdiles, intentio, puta genitum a Davide et Bethsabee de adulterio penitentibus, ideoque praæ catenari intentio. Iestum, quasi qui pigius esset divine reconciliationis et fructus gratiae a Deo accepte. Audi nostrum Lorimum in cap. I Eccles. vers. 1. Fortasse etiam Salomon, qui post mortem infantis ex adulterio geniti susceptus est per legitimum matrimonium, et secutus est in utroque parente penitentia, ideo maxime dilectus est, atque vel a matre ipsa nutritus, vel coram ipsa, cum ali extra domum et a nutritiis; ac proinde David eundem sumopere dilexit, utpote recuperata jam gratia, ab se genitum, regni successorem, ac de quo prolife ram multa Deus promiserat, et vicissim Salomon gloriarabatur hoc nomine, quod David filius et esset et diceretur.

Mystice, sive allegorice, Salomon hic representans Christum, qui fuit tener et unigenitus Patris eterni, ac virginis Marie Deipara, et unice dilectus et subiectus, Lucas ii, 31. Ita Galatinus, lib. II De Arca, ad. cap. v, et lib. III, cap. xxii,

qui patet hunc esse sensum litteralem, sed ex dictis liquet esse mysticum. Porro Christus propriæ fuit unicus Patri colesti, quia ex eo solo genitus, quia Deus et Verbum; atque unicus matris sui, quia quia homo ex ea sola sine opera viri ex Spiritu Sancto conceputus: unde siue in ecclesiis est *dictum*, id est sine matre: sic in terris est *dictum*, id est sine patre. Atque hec fuit causa uniti et singularis amoris reciproci, cum Virginis in Christum, tum Christi in Virginem matrem; amor enim filiorum solet dividiri in patrem et matrem, ideoque in singulos minuti: at in Christo fuit indivisi et collectus amor filialis; unius enim et totus tendit in solam matrem, quasi ipsa sibi patet esset et mater: fuit ergo ingens et ardens. Vicissim virgo Deipara amorem suum in filium non divisit cum marito, utpote qui nihil ei contulit, sed totum sola possedit. Fuit ergo et illa magna et eximius, quia amore materno et paterno quasi mater et pater dilexit eum, cum, in quantum, quem sciebat Deum esse æque ac hominem, ideoque immensus amore radicandum. Christus ergo fuit tener corpore, quia molle optimamente habuit corporis temperamentum, inde tempore et flexibilem animum, ideoque bene disciplinabilem; ait Galatinus, et omnis sapientie capacissimum. Rursum Christus dicitur tener, quia in eo fuit ineffabilis plenitas teneritudo, et in trunco humanitatis elementissime divinitatis insertio, ac fructuosa plantatio. Ipse denique legem dedit Iudeus per Mosen, Christianis per seipsum, de eaque dixit: « Hoc fac, et vives, » *Luc.* x.

4. SUSCIPAT VERBA MEA COR TUUM, CUSTODI PRECEPTA MEA, ET VIVES. — Paganus ad verbum flattery verit, *feliciter vel sustinet eloqua mea cor tuum*: quod Baynus per hypallagen sic explicat, q. d. Eloqua mea fulciant eorū tenerum et affectus; Septuaginta, *fructus noster sermo in tua corde*; Chaldeus, *apprehendat (Symmachus, tenuit) verba mea cor tuum*; Syrus, *resideant verba mea in corde tuo*.

Sunt verba non Dei, ut nulli Chaldeus et Beda, quanto alludat ad colloquium Dei cum Salomone habitu, III Reg. iii, 5; sed Davidis ad Salomonem, ut patet ex dictis, q. d. O fili, suscipe monita mea auribus non tantum corporis, sed et mentis, nec tantum suscipe, sed et firma, ut nunquam excedant, nulla tentatione elidauntur. Solent enim puerorum phantasias et mentes esse vagae et fluidae, ideoque q. d. audient, facile efflueret et exciderent sinunt. « Iniquitas est ac mobilis juvenum mens, et animus semper fluctuat, » ait Aristoteles, II Polit. Firmare ergo sam jubet anchora constantiae, constantias amoris et timoris Dei, ut haec patris et sapientie documenta constanter retineant, eaque contra parasitos et seductores fulciant, id est tuerat et propugnat, ne ab iis se seducatur et in vilia abduci patiatur.

CUSTODI PRECEPTA MEA, ET VIVES, q. d. Si custodieris mea precepta, longevus eris tum vita na-

tive, tum vita gracie, tum vita glorie in eternum. Unde Syrus verit, *custodi precepta mea et vitam et legem, sicut pupillam oculi*, q. d. Quantum amas vitam tuam, tantum ama custodiam praeceptorum meorum; quantum amas etiam vitam tuam, tantum ama disciplinam meam; quantum amas et custodis pupillam oculi tui, tantum ama et custodi legem meam, quia hinc est vita, anima et pupilla oculi tui.

S. POSSIDE SAPIENTIAM, POSSIDE PRUDENTIAM : NE OBLIVISCARIS, NEQUE DECLINAS A VERBS ORIS MEL — Hebr. יְמַלֵּךְ kene, primo, significat eme, compara, acquire; secundo, posside, quia emendo acquiritur rei possessio, et quod emimus hoc possidemus. Unde Vatabius verit, compara sapientiam, compara intelligentiam; Pagninus, eme sapientiam, eme intelligentiam. Sensus ergo est: Compara tibi sapientiam practicam, sive prudentiam et virtutem, omnium opum pretio et omnium rerum dispensatio; ipsa enim omne prelum, omnemque jacturam longe superat. At cum comparaveris, firmiter eam retine et posside, ut nullis blanditiis, promissis, minis, terroribus sinas eum tibi crip, juxta illud cap. xxiii, vers. 23: « Veritatem eme, et noli vendere sapientiam; » omnia enim hinc spectant ad perseverantiam et constantiam in sapientia et virtute, ideoque Noster optime verit, posside; posside enim per metalepsin, primo, idem est quod eme, acquire, juxta illud Eva Genes. cap. iv, vers. 1: « Possedi, id est acquisivi, hominem (Cain filium) per Deum. » Secundo, posside proprium idem est quod emendo occupa, define, posside, q. d. Omni studio eura ut acquires et possideas sapientiam tanquam rem summi preli, perinde ac mercator salagiti emere et possidere metropolis.

Moraliter, hic dico parentes debere filii magis providere de sapientia et virtute, quam de opibus et praediosis. Mundani faciunt contrarium, ideoque errant, et filii pessime consulunt. Quid enim proupt os homini, qui nescit eis bene uti, ino cui sunt instrumenta superbie, gula, luxuria? Quid hoc est aliud quam dare gladium insipienti et furenti, quo in afforum et suam ipsius necer: nat? Unde in prepostorame hanc parentum curam graviter inhibetur. S. Basilius, Propter et alii.

6. NE DIMITTAS EAM, ET CUSTODIET TE: DILIGE EAM, ET CONSERVABIT TE. — Septuaginta, et adhuc rit tibi; Chaldeus, et proteget te; Syrus, ut libet te; S. Hieronymus, epist. 2 ad Nepotianum, et apprehendet te; idem in cap. xviii Ezechiel, sic legit: « Ama illam, et amplectebit te; diligere illam, et custodiet te; » Arabicus, concupisces illam, et tutabit te. David quasi sollicitus pater idem identidem repetit, alisque et alii verbis inlecat filio, quasi rem summa momenti, in quo ejus felicitas omneque bonum sit sit, q. d. Sapientiam quasi sponsam indissolubili matrimonii vinculo Gbi, o fili, copula, nec des ei libellum repudi,

ut eam dimittas: ita vicissim ipsa tibi fida erit firmiterque adhaerens, imo ab omnibus malis culpas et penas proteget, et in omni bono conservabit te. Sacra faciunt sponsae hominum, quae sepe sponsas deserunt, et ad adulterios transirent; aut si in fide persistent, sponsas non alunt nec custodiunt, sed ab illis alienur et custodiuntur.

7. PRINCIPUM SAPIENTIE, POSSIDE (Baynus, possidere, et sic verti potest ex Hebreo) SAPIENTIAM; ET IN OMNI POSSESSIONE TUA, ACQUIRE PRUDENTIAM. — Haec verba in specie videtur esse contraria et confovere antithesis: possessionem enim sapientiae non est principium, sed finalis et complementum sapientiae. Quocirca Tigurina ex Hebreo sic verit, ante omnem cognitionem compara sapientiam; Vatabulus, principium sapientiae compara sapientiam; Syrus et Chaldeus, initio sapientiae, compara sapientiam; Hebreus ad verbum habent, principium sapientiae eme, vel posside intelligentiam.

Igitur primo, et posside potest acipi in actu inchoato, vel destinato, q. d. Principium sapientiae est possidere, id est comparare sapientiam, putat illam emere, illi studere, illam audire, meditari, ut sic eam acquiras et possideas, juxta illud Sapient. vi, 18: « Initium illius (sapientiae) verissima est discipline concupiscentia, q. d. Tunc sapere incipies, cum eam amare et prosequi, illique vacare et studere corporis. Si enim se explicit subsunt: « Et in omni possessione tua, acquire (hebreo est idem verbum יְמַלֵּךְ kene, quod paulo ante Noster vertit, posside) prudentiam (t), q. d. Principium, via et modus acquirendi sapientiam et veritatem est, si omni studio, omni conatu, omni pretio, etiamen omnes tuas opes impendere deberas, studias eam tibi comparare. Sic ait Senecha: « Magna pars boni est hinc fieri bonum. » Ita Dionysius, Jansenius, Hugo, Cajetanus et alii. Sensus ergo est, q. d. Principium sapientiae non est arida speculatio et contemplatio sapientiae, sed sapida voluntas et studiosius conatus ad sapientiam, ut scilicet timore Domini, qui etiam principium est sapientiae, commoti, omnia via et modo enitamus ad sapientiam acquirendam.

Secundo, ali, q. d. David ad Salomonem: Principium sapientiae est eam mente concipere, comprehendere et possidere; inde enim fit ut tempore eam opere exerceat. Tu ergo, o fili, jam nunc a teneris eam menti imprimere, ut grandior et rex factus eam sequitur, ad juxta eam vivere et gubernare queas. Aut, ut Baynus: Sensus, inquit, proverbi est: Sapientia primam curam habeat; et non, ut inquit ille: « Querenda pecunia primum, virtus post numeros. » Et in omni possessione acquire prudentiam, ut nihil vel possidere vel, discreto quod a prudentia fuerit alienum. Aut, ut idem, q. d. In principio sapientiae posside et disse sapientiam ab aliis, juxta illud

(1) Sen, omnium facultatum tuarum pretio compara intelligentiam. Ille est utriusque membrum genuinus sensu.

Jacobi 1: « Sit autem omnis homo velox ad audiendum. » Et postea crux magis idoneus, ut res omnes cum intelligentia et prudentia tractes; et tuopte ingenio intelligentiam agebis.

Tertio, noster Salazar sic exponit, « posside » vel eme « sapientiam, » hoc est, coniugio tibi copula sapientiae. Illum enim nupties fibant coemptions, qua sponte sponte cum parentibus cerulo prelio coembat, ut Osce emit Gomer, cap. ii, vers. 2: « Fodi, inquit, id est emi, cam mili quindecim argentea. » Jam coniugio copula, id est arcellissime tibi adstringe sapientiam et virtutem, ut ab ea divelli te non sis. Unde S. Augustinus hoc spirituale conjugium representat in coniugio Adae cum Eva censet lib. II De Gen. contra Manich. cap. xii: de illo enim dictum est Gen. ii: « Hoc natus es de ossibus meis, et caro de carne mea. Cs de ossibus ait, fortasse proper fortitudinem, et caro de carne proper temperamtum. Hic namque duae virtutes ad inferiorem animal partem, quam prudentia rationalis regit, docent perire. »

Quarto, pro principiis hebreo est מִשְׁנָה rescit, grecō ἀρχαὶ, quod tam summam, caput, principatum, quam principium significat, q. d. Principatus sapientiae situs est in possessione sapientiae: primas in sapientia tenetis, si curet eam possideas; summa perfectio et complementum sapientiae consistit in ejus possessione.

Quinto, q. d. Sapientia et virtus sita est non in ejus lectione, auditio, speculatione, sed in ejusdem occupatione et possessione; si ergo eam cooperis possidere, habes principium sapientiae: si in possessione ejus progressus fueris, canique dilataveris, quantum in possessione, tantum quoque in sapientia progedieris: si eam plane possidoris, habebis pariter plena et perfectam sapientiam; porro, haec possessione sita est in usu et proxii sapientiae, sive virtutis. Is enim habet et possidit virtutem, qui eam exerceat, ac ea utiliter: virtus enim sita est in cuso usu, praxi et exercitu.

Summa, sensus est, q. d. Virtus non consistit in ejus cognitione vel speculazione, sed in ejus exercito et praxi: quantum enim eam exerceatis, tantum ejus possidetis. Simili phrasis quis dicit: Principium opulentiae est possidere opes. Principium honoris est possidere honores. Si ergo haec sententia consentit, et in re cedem est cum illa cap. I, vers. 7: « Timor Domini principium sapientiae, » quia timor bei instigat ut compares et possideas sapientiam, id est virtutem. Quare initium timoris est profectus sapientiae et virtutis; profectus timoris est initium sapientiae et virtutis; complementum timoris est complementum sapientiae et virtutis. Vide dicta cap. I, vers. 7.

Bonique hebreo ad verbum sic habent, principium chocma, id est sapientia, eme, vel posside binia, id est intelligentiam vel prudentiam; et sic legum aliqui codices Latine Vulgata editionis

manuscripti, quod sic exponas: Si vis adipisci veram sapientiam, non speculativam, sed practicam, compara tibi prudentiam agendum; haec enim est vera, imo ipissima sapientia, quam hic depradicco. Illo sensu aquae ac prius, quartus et quintus praeter easter videtur litterales et genitivi.

Topologice Baynus, q. d. Prinsquam studio sapientiae inducas et contemplationi, da operam ut sapientiam illam, que in moribus et integritate vite consistit, acquiras: Martha enim ducit ad Mariam, vite activa ad contemplativam. Qui enim illico inire volunt contemplativam, ante sedatas passiones per labores vite active, perinde faciunt ut qui Rhetoricam discere volunt non premissa Grammatica; unde S. Sabas: Sieut, inquit, flos fructum antecedit, ita vita conobitica anachoreticam. » Ita refert Cyrillus in Vita S. Joannis Silentiarum.

Anagogie Lyranus: Principium, inquit, sapientiae possidende in patria coelesti est possessio sapientiae in via, puta in hac vita.

Symbolum aliqui, q. d. Principium sapientiae est possidere vel comparare sapientiam, id est doctorum sapientie et magistrorum, qui te erudit et doceat, sine quo nunquam sapientiae sive virtutis et perfectionis peritus evades: arcu enim haec sapientiae et divina sine doctora non discitur.

8. ARRIBE ILIAM, ET EXALTABIT TE: GLORIFICABE 7 Y

RIS AB EA, CUM EAM FUERIS AMPLEXATUS, — id est cum eam intra ulnas tuas et gremium striguisse complexu, ait S. Hieronymus, in Eccl. cap. iii. Pro arripe illam Hebreo est בְּרַכְתָּה solle vocatur agger, vallum, terra aggesta in cumulum. Unde Psal. LXVII, 5: בְּרַכְתָּה solle larocheb baarabot; quod Noster vertit, iter facite ei qui ascendit super occasionem. R. Abraham, Marinus et alii vertunt, elevate vel sternite viam equitanum in colos. Septuaginta hoc loqui vertunt, περιπάτουσαν εἰς τὴν, id est aggeribus circumdata illam, id est firmassime illam reline et communis. Hinc Maximus, Cent. V, cap. Econom. cap. LXXXIII, legit: « Outside eam, et exaltabit te. » Sicut enim milites, obsidendo urbem, eam capiunt, ejusque spoliis diturunt: sic pariter qui obsident sapientiam, ejus opibus locupletantur et exaltantur. Symmachus, portu eam; Aquila, אֲזִזָּה id est suscipit, arripe, vel retine eam; Chaldeus, diligere eam; Pagninus, exaltat eam, et exaltabit te; ali, aggera et contumulo illam; Agurina, exaltito ipsam, et exellet te; R. Abraham, lauda illam; ali, calca illam, id est assidue illam tere, preme et versa: סְלָה sola enim significat calcare; a sola autem לְלָה salat (unde סְלָה sola) subinde sua tempora mutatur.

Hinc et R. Levi sic exponit: Si iter facias sapientiae, et incidas assidue in lega, honorum tibi

concellabit. Et R. Salomon : Perseruare illam, inquit, diurnoque studio in illa immorare, ut unumissima queque pensiles, sicut eum quis vindemio reliquias vestigias, hinc indeque discriri ad raezmos prætermissoꝝ asportandos. Apud Thalmudistas solē significat crines discriri et examinare. Baynus vero explicat ut sint haec verba Davidis ad Salomonem, q. d. Sterne iter sapientia, et fac ei expediat et sublimem viam, ut possit facile vagari per regnum tuum, et ipsa exaltabit te; Hebreum enim sollehe significat viam sapientie et virtutis esse arduum et excelsam, ac proxime sternendam illi eum labore, elevatione et contentione corporis et animi. Loquitur de sapientia quasi de sponsa nobili, immo regina, cui proinde via sit sternenda et complananda, ut per illam curru velutari et deducatur in dominum sponsi, pote ejus qui eam amat et ambit.

Noster non ad verbum, sed ad sensum veritatem, ut prima, significet magno desiderio et studiis prosequendam esse sapientiam, ut non tam rogetur quam rapiatur. Secundo, ut significet eam arce menti copulandam esse : arripe enim est ad se rapere. Tertio, ut significet eam firmiter tenendam et custodiendam; quod enim rapimus, hoc firmiter stringimus, non quis emulsi vel hostis nobis eripiat. Itaque et arripe sapientiam in re idem est cum eo quod præcessit, « posside sapientiam ; sed modum possidendi suggesti, scilicet raptum, sicut Romani Sabinas virginis raperuerunt in uxores. Unde quartio, et arripe significat vim adhibendam ad consequendam sapientiam et virtutem de concepcionibus nostris, que illi relinquantur, iuxta illud Christi : « Regnum cœlorum vim pulchritudinem et violenti rapient illud, Matth. xi, 12. Unde Hugo : Arripe illam, inquit, hoc est, ad te rapere instar rapis avis, puta accipitris, quae in predam nobilissimam totius viribus involvit, canique invadit, ut comprehendat; aut lanquam predo violenta manu illam capta. Quinto, et arripe significat velutatem, q. d. Festina ad illam, procure ad illam, invola ad illam. Ita Lyranus. Adeo amari et ambiti vult sapientia.

Porro versione Septuaginta sic explicat auctor Catene Grecorum : Circumda illam aggeribus, ait, hoc est, iugi divinarum Scripturarum usi et meditatione illam confirma; nec enim ut sapiens sis sat est sapientiam amare, aut obiter illam degusasse, sed magna præterea opus est custodia et cura, ne, quam comparasti, denou amittas. Aggerem autem seu vallum, morales virtutes hoc loco vocat: illo enim sunt que mentem ad Dei cognitionem sublevant, eamdemque ab omni adversitate propugnant. Unde ex hoc loco S. Isidorus, lib. III Sentent. cap. ix, docet sapientiae studioso necessarium esse omnium S. Scripturae lectioem: « Nemo, ait, potest sensum S. Scripturae cognoscere nisi legendi familiaritate; idque toto capite variis rationibus et similitudinibus demonstrat.

ET EXALTABIT TE, — Iuri in presenti vita, ut exaltavisi Salomonem, tum in futura. Unde Glossa quedam Hebreorum paraphrasit sic explicat: « Et deducet et equitanter in celos. »

GLORIFICABERIS AB EA, CUM EAM FUERIS AMPLEXATUS. — Septuaginta, honora eam, ut te amplectetur; Chaldeus, amplexare eam, ut glorificet te; Syrus, ut te honore excolat. Est enim reciproca sapientia et studiosus amplexatio, que ac glorificatio; sponsus enim sua bona in communis communicatio, sponsa eam vicissim sua communicatio; spacio. Quare si amplexatus sapientiam, illa vicissim glorificabit te. « Cum eam fueris amplexatus duobus brachis actionis et contemplationis, » ait Hugo. Id ipsum sibi exoptat S. Hieronymus prefat. In lib. Comment. in Amos ad Pammachium: « Pammachi, ait, can jam mecum capite impetrat mihi a Domino, ut comitem mihi habeat me rear sapientiam, de qua scriptum est: Ama illam, et servabit te; honora illam, et amplexabitur te, ut ipsa adjuvante et sancta exoptum in Amos opus explamat. » Ide nos quoque optamus et oramus.

9. DABIT CAPITI TUO AUGMENTA GRATIARUM, ET CORONA INCLITA PROTEGET TE, — instar scuti, vel potius galeæ. Hebreus, dabit tibi copulam gratie (Cajetanus, societas gratie), et diademate coloris cincte te; Septuaginta, ut del capiti tuo coronam gratiarum, corona autem deliciarum (aquila, gloriæ; Symmachus, gloria; Theodosius, deoris) proteget te; Chaldeus, ponet in capite tuo pulchritudinem gratie, corona decoris erit super te; Syrus, ponet in capite tuo pulchritudinem charitatis, et in corona laudis saturabit te; S. Hieronymus, in cap. XLV Ezech. legit: « Coronam gratiarum suscepit vertex tuus; » per eamque intelligit cedaram sacerdotalem; Tigurina, dabit capiti tuo additamentum (Pagninus, conjunctionem) gratie; Vafibus, seruit elegans, et manut et magnifice corona; Salomonem secuti Arabes: « Scientia, inquit, est diadema pueri, et intellectus fortus aureus. » Per « coronam gratiarum, » inquit auctor Catene Grec., virtutum catenam, divinorumque christatum congeriem accepit; per voluntatis autem diadema divine cognitionis ornatum: licet alii habeat pro eodem recipient, ut et significet id est, de quo mox.

Sensus est, q. d. Si sapientiam amplexatus fueris, illa dabit tibi cimulos gratiarum, iisque quasi corona ornabit, æque ac proteget te contra omnes tentationes et hominum insultus, conciliabit enim tibi gratiam non tantum hominum, sed et Dei, ab eoque impenetrabil omnem gratiam et virtutem, quibus quasi corona pulcherrima redimitus, gratiosus sis et speciosus, que ac robustus et inclitus in conspectu Dei, Angolorum et hominum, tum per gloriam in seculo, tum per gloriam in futuro. Igitur יְהוָה יְהוָתְּךָ, id est, copula gratie (quos Noster verit, augmenta gratiarum), accipi potest, ut sit idem quod diadema

decoris, sive corona inclyta; quia sicut in corona annulus annulo, dos flori, aurum auro copulatur et innectitur, sic et in sapientia ac virtute una lex alteri, una virtus alteri, una actio honesta alteri continuo serie copulatur et innectitur, ut faciant coronam et, etenam, immo coronidem omnium virtutum. Tersum faciet sapientia ut in virtutibus quotidie augearis et crescere, itaque coronam hanc tuam augreas, expolias, perplexas, eisque orbem consummes.

Quoniam corona est sapientia. Porro corona hec erit multiplex: primo enim dabitur tibi quasi sapientia doctori laurea doctoralis; secundo, quasi eximio in omni virtute dabitur tibi laurea virtutis; tertio, quasi victori passionum tuarum dabitur tibi corona triumphalis; quartu, quasi sponso, qui sapientiam quasi sponsam tibi despondisti, dabitur tibi corona nupcialis. Olim enim sponsa et sponsus coronabantur (ut etiamnum fit), iuxta illud Isaia LXI, 10: « Quasi sponsum decoratum corona. » Et Cantic. in, 11: « Egregiunit et videte, filie Sion, regem Salomonem in diadema quo coronavit illum mater sua in die dispensationis illius, et in die letitiae cordis eius; » quinto, dabitur tibi corona regni, ut quasi rex per sapientiam non tantum te, sed et totum regnum pia et sapienti administris. Has omnes coronas per sapientiam adples est Salomon, ac adipiscitur quilibet sapientie et virtutis studiosus. Rex enim evadit, eliamis privatus et pauper sit, tum quia regit regnum anime suæ, tum quia aliis dirigere novit, tum quia regnum eternum adipiscetur per illam. Ita mendicis ille sapiens apud Taurinum interrogatus quis esset, respondit: « Rex sum; » ubi est regnum tuum? « In anima mea. Sic enim externos et internos sensus meos regere novi, ut cuncte vires anime mee mihi subdite sint. Quod profecto regnum cunctis mundi his suis regni praestans esse nullus ambigit. Fusa horum eius colloquium enarrati Rom. xii, 2, in fine, Plura de hac corona dixi cap. 1, 9, et Eccl. 1, 22, et cap. VI, 32.

Moraliter, disce hic quanta sit sapientia et virtus præstantia, quia sibi studiosis honorem plus quam regnum et imperatorum pollicetur. Nam, ut ait noster Alvarez de Paz, De Dignit. perfect. lib. IV, pag. 3 cap. XXXII: Mundana nobilitas hominum ad tempus, sanctitas in aeternum exaltat. Nobilitas amicorum regum, perfectio Dei amicorum, et Angelis parem constituit. Illa se amplectentes curis et negotiis laboriosis onerat; hec quia sine onere magnos facit, se complexantes glorificat. Illa capiti, id est menti, nobilitati solet per occasionem addere augmentum vitiorum; nam ex nobilitate superbium, et in omnia illa vita impingunt, quorum est superbia principium; hec perfectorum mentibus addit quotidianum augmentum donorum, ac spirituum gratiarum, quia ex perfectione se delectant, et illas virtutes assequuntur, que humilitati semper adherent. Nobilitas deni-

que corona insidians circumdat, quia multi nobilibus invident, multi prosperitati eorum ac divitiis insidiantur; at perfectio cingit capita perfectorum corona protegente: omnes enim perfecti famularunt, et necessaria subministrant; et tantum abest ut eum lœdant, quod ad ipsum ut ad asylum confringunt, et sui ipsum adjutorem profitentur. Id ipsum praecclare docet S. Basilus prefat, in Asecta.

10. AUDI, FILI MI, ET SUSCIBE (Chaldeus, suscipere a me, qui sum rex et doctor sapientissimus) VERBA MEA, UT MULTIPLICENTUR TIBI ANNI VITE. — Hoc usque fuerunt verba Davidis ad Salomonem, num Salomon eadem sapientiae studiois suis verbis confirmat et inculcat. « Annos vite » intelligeunt presentis Iudeis promisse, tum aeterna felicitatis sapientibus, id est Sandis, preparata. Vide dicta cap. iii, 16. Praeflare S. Augustinus, serm. 90 De Temp., tres assignat vias ad vitam et celum, scilicet « bonum cogitare, bonum dicere, et bonum facere; » tres pariter ad mortem et gehennam, scilicet « malum cogitare, malum dicere, et malum facere. » Et S. Ambrosius, sermon. 74 De Natal. Martyr: « Notas, ait, mihi fecit Dominus vias vite, cum me docuit fidem, misericordiam, justitiam, castitatem; his enim itineribus pervenirent ad salutem. » Unde Septuaginta hic addunt, ut fiant tibi multe viae vite, id est multe honeste actiones, que ad veram Dei cognitionem vitesque immortalitatem dicunt, inquit auctor Catene Grec., qui et addit: « Vita, inquit, tria significat, nempe vite tempus, vite institutum, vite alimentum.

11. VIAM SAPIENTIE MONSTRABO TIBI (Septuaginta, v. doce te; Aquila, deduc te; Tigurina, dirigan te; Vafibus, docebo te per viam justitiae incedere), DUCAM TE PER SEMITAS EQUITATIS. — Hebreus, incedere te faciam in orbitis recititudinis; Septuaginta, rectis; Aquila, in transitus recititudinis. « Vie semitis et tramitis, sunt ad virtutem aditus, quorum principium fit sapientia acquitudo, » ait Nyssenus, orat. 2 Contra Eusebium. Chaldeus et Symmachus, in semita recta; Pagninus, calcare te semitas rectas. Semita ergo equitatis sunt semita equabilis, plane, recta, sine scopulis et lapidibus, ut scilicet nusquam impingas. Tales sunt semitis sapientie et virtutis. Vide dicta Isaia XXVI, 7.

Porro auctor Catene Grecor.: Sapientie orbite, inquit, sunt viae, que de uno bono honestoque opere deducunt ad aliud; unum enim opus viam sternit et invitat ad aliud, una virtus ad aliam, q. d. Ostendat tibi quomodo in via virtutis nunquam consistere, sed continuo progressus facere debas.

12. QUAS CUM INGRESSUS FUERIS, NON ARCTABUNTER (Syrus, non nubabunt; Symmachus, non tribulantur; ali, non stringentur) GRESSUS TUI, ET CURRENTES NON HABEBIS OFFENDICULUM. — Septuaginta, non concludentur tui gressus; si autem cucurritis, non laborabis, vel non fatigaberis; Aquila, non scandi-

dalmatib; Syrus, non offendes; aliis, non impinges, non corrues. Explicat sapientia sive virtutis semitas equitatis, id est planas et æquabiles, q. d. Adeo plana et expansa est virtutis plantis, ut in ea pedes et gressus tui arctari, vel in saxa impingere nequent, sed per eam velut aquor per rectum tollis viribus procurrere possis, sine ullo offendiculi metu vel periculo; qui enim gressus suos ob arcata aut sepolcrosiam viam protendere nequit, parum abest quin cadat, ait R. Salomon. Licit enim semper sit arcata salutis et virtutis via, ut ait Christus, *Math. vii, 14,* si nimur libertatem carnis et concupiscentiae species: hanc enim virtus stringit arcata; tamen si in ea progressari et constanter pergas, senies eam complanari et exponiri, nec in ea arctabunt gressus tui, ita ut arctando collidantur, impingant aut ledantur; sed ad maxima comoda, ac ad veram libertatem conscientie et glorie letetus alacerque recta et velociter decurres, dilatatus et corroboratus tum per assiduum virtutis exercitum, et bonam bene agendi consuetudinem, quem quasi in naturam vertitur; tum per suavitatem gratiarum, et flabra consolationis, quas tibi aspirabit Spiritus Sanctus. Vide dicta cap. II, vers. 9; quare cum Psalte canes: «Viam mandatorum tuorum cœcurri, cum dilatasti cor meum, » *Psalm. cxviii, 32.* Igitur exercitium virtutis vires spiritui majores continuo addit, puta habitus et gratiam, indeque facilitatem maiorem, quibus fit ut non delassetur, sed novum majusque currendi in via domini robur; secus est in cursu corporali, quo nervi et arteriae, quibus fit motus et cursus, luxantur, debilitantur et delassantur, ideoque minor vis ad procurendum restat. Idem fit in cursu vitiorum, de quo impii dicunt Sapient. cap. LVI: «Lassati sumus in via iniurianti, et via predicationis, ambulavimus vias difficilis, et viam Domini ignoravimus; » cum ex adverso de virtutis studiosis, quibus fervor vires addit, sicut torpor minuit, clarum promuntur Isaías, cap. XI, vers. 31: «Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquile, current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficiunt. » Vide quae ibidem annotati.

In virtute ergo verum est hoc paradoxum: «Labor non delasset, sed roboret; quies non roboret, sed delasset; labor vires auget, otium minuit. Labor laborem parit, quies quietem; somnus somnum adescat, languor languorem, torpor torporem, vigilius vero vigili parunt, virtus virtutem, » ut diebat S. Dominicus Lorietanus. Addo virtutem proprie in actu voluntatis consistere, quae agendo et volendo non lassatur, sed intenditur et roboretur. «Ambulas, » inquit S. Augustinus (vel quisquis est auctor) *De Canticis xxv cap. iii, si amas.* Non enim ad Deum pulsibus, sed affectibus curius. Vix ergo ista nostra ambulantes querit; tria sunt hominum emulgebant, quae edidit, remanentes, retro redempta, verum etiam singulis annis ab opportuno vele-

tem, aberrantem. Virtus enim continuum cursum mentis requirit, quia finem et terminum non habet, sed instar flammæ crescit in immensum. Quocirca Barlaam ad Josaphat apud Damascum, in *Histor. capit. ix:* « Proclivis, al. ac facilis via est in calum; atque effans ob corporis afflictionem arcta et angusta dicta est, tamen ob futurorum sttorum spem repta et clara est, qui non stulte ambulant, verum De voluntatem exacti intelligent, atque ad dimicandum adversus diabolos versutis ipsius armamentis induunt, et in oratione atque obsecratione eum patientia et spes in hoc ipsum invigilant. » Nam, ut ab Abbas illi in *Vitis Patr. lib. V, libello 7 De paternitate, num. 32:* «A patiente Deus auferit bellum tentationis. » Unde ibidem num. 23, Ascela ille: «Toton labor, ait, quem hic sustineo, nequit comparari cum una dormitorum, que peccatoribus in futuro seculo preparantur. » Et num. 47, alteri graviter tentato, et cogitanti discessum nocte apparuit gratia dei specie virginis, dicens: «Nusquam vadas, sed sede hic mecum, nihil enim malum fieri ex iis quae audisti. Qui credens verbis ejus ibi sedet, et statim sanatum est cor ejus. » Huc facta apophthegma R. Nechonius filii Akana in *Pirké Avot,* id est in *Sententia Patrum, cap. III:* «Quicumque legis jugo submittit, illi liberat se altero, sed duriori, humani imperi jugo; et qui excutit jugum legis a cervicibus suis, parat cas jugo mundi et impervii, utique difficultiori. »

43. TENE DISCIPLINAM, NE DIMITTAS EAM: CUSTOMILLAM, QUA IPSA EST VITA TUA, — tum formulis, quia actus virtutis est vita, id est actus vitalis vel naturalis, vel supernaturalis; tum causulis, quia virtus est causa vita longeva, ut dixit cap. III, 16. Eadem est causa vita sanctæ per gratiam, et vite beatae per gloriam, quam conferit. Unde Hbreæ habent, apprehendere eructationem, ne languescas: custodi eum, quia ipsa est vita tua, id est multas vitas tibi conferat; Septuaginta, custodi eum tibi ipsi in vitam tuam; Syrus, constanter persevera in disciplina; alii, robustus es in disciplina, vel robore te, et inviolasse in disciplina relinenda, peragenda, tuenda et propaganda, sicut pugil in studio, et miles in prelio se roboret; omnesque vires colligit, ut hostem superet et vitor evadat.

Hujus sententia veritatem eleganti ovis et cervi apolo speciosis exemplis instruunt demonstrat Cyrilus, lib. II *Apolog. moral.* cap. IX, cuius titulus: *Contra appetitum superbae libertatis.* «Ovis, ait, avida proprie liberatis, sociati gregi relicto, dominum sui pastoris effugit. Cumque per solitudinem errabundam cervus vagum et profugum inveniens, cepit puer querere ipsius solitudinem et erroris occasionem. Cui mox illa respondit: Daudim certe servile jugum durissimum passa, nunc frui volo sicut et vos libertate cuncti gratissima, atque patronum diuiri e fugere, qui non solum me usque ad sanguinem emulgebant, verum etiam singulis annis ab opportuno vele-

spollabat. Tunc cervus illi compatiens: Satis, inquit, carissima, doleo de errabundo itinere tuo, sed multo magis de errore consilio. Nimirum libertas dulcis est, et thesaurus incomparabilis, sed non communiter universi. » Mox idem exemplum populi, corporis, navis, formicae planum facit: « Plura enim sunt, quibus pax, vita securitasque sanitatis tantum ex debita subiectione contracta, et proper hoc non est aliud libertas eius, quam salutaris perditio libertatis. Nam libertas populi, quem regna non coercent, libertate perit. Sic corpus etiam anima subiectum vivit, et mox ab ea liberatur, extinguitur. Navis subiecta navis, servator a fluctibus, a quibus si libera fuerit, statim naufragio dissolvetur. Formica quandoque libata, cum de foevea sursum erigitur, finali miseria captivatur. His ergo libertas, certa est perditionis captivitas. Hoc modo, mea carissima, ercede regnū tecum se habere. Nam atque te quodmodum et qualiter nunc incedas sineduce, pascuelas itineris nescia, sine tute nulla propria validitate armata, inter inimicos solvagia, atque in miseriis te circumvallantibus destituta. Nimirum via tibi error est, precipitum duxit, »

SECUNDA PARS CAPITIS,

VIAM IMPIORUM UTPOTE TENEBROSAM DECLINANDAM, PIORUM VERO QUASI SPLENDIDAM GATIENDAM
ESSE DOGET.

44. NE DELECTERIS IN SEMITIS IMPIORUM, NEC TIBI PLACET ALIORUM VIA. — *Pro delecto Noster legit נטְבֵל tobe, id est velis, aquiescas;* ut verit. cap. I, 10, *concupisces, delecteris.* Jam aliis punctis legit נטְבֵל tabo, id est ingrediari. Unde Septuaginta, *vias impiorum non intras;* Chaldeus, *in via impiorum non ambules;* Talmudus S. Bernardus in *Sententia:* «Vix, ait, que ducent ad mortem, trifaria ratione dividuntur. Alia erumnosa, alia laboriosa, alia delicosa. Erumnosa est in pauperibus superbis, laboriosa in cupidis et avaris, delicosa in divitibus deliciosis. Via quoque, que dicit ad vitam, simili ratione distinguuntur. Est enim alia sanguinea, alia purpurea, alia lactea. Sanguinea in Martyribus, qui in sanguine Agni suorum corporum indumenta lavarent, et per iter martyrii triumphalis altitudinis solium attigerunt. Purpurea est in Confessoribus, qui in sua carne vestigia Dominicana passionis per abstinentiam expresserunt, et in suis corporibus vulnerum Christi stigmata portaverunt. Lac-tea in Virginibus, que in seipsis puritatis angelicae candidatum (candorem) et virtutes sanctimoniae consecraverunt, et per viam manditæ ad amplexus et thalamos veri sponsi virtutum penitus felicitate evolarent.

45. FUGE AD EA, NEC TRANSEAS PER ILLAM: DECLINA, ET DESERE EAM. — *Pro fuge ab ea hebreus est מִשְׁׁמַרְתָּךְ periehu, quod variæ vertutum. Paginus, elongare vel cassa ab ea; Vatablus, deseretur; Chaldeus recede ne transcas cum eis; Baynus,*

(1) Ita badiernorum plerique. Sicut prius hemisticthium progressum, ita posterius haec progressum in via improborum disuadat.

abominare vel exsorbare eam; Septuaginta, in quo-
cunque loco castro metuta fuerint, ne supervenias il-
le; R. Salomon, aversare, et flocti fecito eam; R.
Levi, ablo et iritum fac eam, q. d. Si vires suffi-
cient, eorum con*s* his obviari ito, enque dissipa,
ne soles, quod moliti sunt, explent. Pro ne
transcas per illam, Syrus verit, ne transcas per lo-
cam, quem illi habuit; Chaldeus, ne transcas
cum eis. Pro declina et desere eam, hebreus est, re-
cedi ab eis et transi; Chaldeus, declina et transi ab
eis; Septuaginta, declina ab eis et abscede; Lucifer
in *Apolog.*, eos devita; Aquila, Symmachus et
Theodotion, transi. Hic omnia pene synonymous
jungit Salomon, ut ostendat quam eavendum sit
consortum cum iimpis, adeo ut non enim illis
conuenient viam, multo minus vocem habere
sustinemus: « Ne pas contagium trahat, » ait
S. Augustinus in *Psalm. lxxvi.* ne scilicet a com-
muni via ad consortium, a consortio ad collo-
quium, a colloquio ad viti communione trans-
hamur. Singula tamen ita distribuit et secerunt
Hugo: « Fuge ab ea, scilicet opere, et ne transcas
per illam cogitationes delectationes, decina oca-
siones, deserere locum; » quorum duo priora my-
stica sunt, duo posteriora litteralia. Sic et Cajetanus
censem hic praecepit fugienda esse viam
iimpiorum ob occasionem et periculum peccati.
Scriti Plinius, lib. XVIII., cap. x, vestigia lupi
obstupescerent equos: « Tanta vis est animalis (Iupi), ait, ut vestigia ejus calcata equis afficerent
torporem. » Majorem torporem et noxiam afficerent
vestigia et consortio iimpiorum. Exemplum ad
litteram formidabile exist. III. reg. xii., ubi Pro-
pheta a Deo iussus ire in Bethel, et arguere cul-
tores vituli auri, iussus est pariter nec ebum
cum idololatria sumere, nec communia iimpiorum
via, sed alia reverti; et quia deceptus ab alio
Propheta ebum in Bethel sumpsit, idcirco rediens
a leone occisis est.

Mystice, per vias iimpiorum et iimpia accipere
cogitationes et suggestiones improbas et impuras;
per has enim quasi vias iimpia in animam in-
greditur, enique perdit et occidit; quare il-
las omnino fugere et fugare operet: ipse enim
sunt ignia diabolici jacula, quibus Ille anima pa-
siones ad malum succedit. Ita auctor *Catena*
Graecorum.

16. NON ENIM DORMIUNT VIVI (Syrus, donec) MA-
LEFECERINT: ET RAPITUR (perperam Complutenes et Dionysius legunt, *capitvus*) SONNUS AD EIS,
NISI SUPPLANTAVERINT. — Septuaginta, non enim
sonnum capiant, nisi maleficerint: ablatus est son-
nus eorum, et non dormiunt; Chaldeus, dividitur
sonnus eorum, donec ponant scandulum; Syrus, do-
nec voluntatem suam explant; Tigurina, fugit son-
nus ab eis, ni ruinam aliquam dederint; Vatablus,
nisi impingere ferint, q. d. Adeo avidi sunt
serlerum, adeo his invigilat et inhabit, ut sonnum
non capiant, nisi mala patrarin, ideoque sepe in
mentitam in eo totam noctem pervigilant, ut suas

nequitias et insidias, quas machinantur, explant,
atque ex preadias eicas instruant, in quibus lante
comedant panem iimpia, et vinum iniqualitas
hibant, ut sequitur. Hi similes sunt serpantibus
illis, de quibus Plinius, lib. VIII., cap. xxxix.: « Quitor
estate insomnes sunt, quamdiu venenum viget;
postea vero ex algore veneno orbati, dormiunt
totam hiemem. » Rursum et non dormiunt notat
eos noctu suas fraudes, dolos et scelerata machinari
et exsequi, utpote filios tenebrarum, qui oderunt
lumen, juxta illud Poete:

Nox, et amor, viannaque nihil moderabile suadent:
illa pudore vacat, Libet amorem metu.

Ita R. Levi: Nec etiam nocte, inquit, quiete somno
frui possunt, nisi scelus aliquod perfiperent ali-
quem supplantantes. Hi similes sunt hyenis et lu-
pis vespertinis sive nocturnis, qui noctu predan-
tur et grassantur, de quibus dixi *Habarac* cap. I,
vers. viii. Opponit enim hosce iimpios noctambulan-
tibus, quorum « lux splendens noctambulans pro-
cedit et cressit usque ad perfectam diem. »

Nota: Aliqui codices pro *raptus* legunt contra-
rie, non *raptus*: censem enim in Hebreo negoti-
oem, que in priori membro « non dormiunt »
processit, in posteriori « et raptus » esse repe-
tendum, sicut repetenda est cap. xxx., 3, cum ait:
« Non didic sapientiam, et novi (id est non novi)
scientiam sanctorum. » Sensus vero istius (ait
Franciscus Lucas in *Notis* hic): « Et non raptus
sonmus eorum, » seu « ab eis, » idem est, qui
precedentis partis, « et non dormiunt; » mutato
enim dicendi genere idem dicitur iterum. Am-
plius tamen aliquid haec repetitione significatur,
nimis quod eum etiam prostraverint aut cir-
cumvenienter aliquem iimpium, sonnum non tam
captian quam rapient. Rapient vero sonnum,
quia aut interdum dormiunt, noctu insontibus per-
niciose machinari, aut brevem, et quasi furtivum
dormiunt sonnum, ut quamprimum ad sua ne-
gotia redire possint. Non enim sibi sonno vacan-
dum putant, quibus ea sunt assidua studia, que
et dies facile desiderent et noctes: dies, ut consilia
captiantur; noctes, ut capita consilia perficiantur.
Porro quando sine negatione legitur: « Et
raptus sonmus ab eis; » non tam significari
videtur, quod ipsi sonnum rapiant (nam id for-
tasse significari posset), quam quod sonnum ipsi
violenter abripiant pro eo, quo fervent, male
agendi desiderio. Etsi autem ista lectio: « Et non
raptus sonmus ab eis, » commode possit in-
telligi, et ex Hebreo transferri, non ideo tamen
in Vulgate editionis textum recipienda est, quippe
que, quod fide digniores loquuntur codices, non
Vulgata interpretis scriptura sit.

Porro si tanta est iimpiorum aviditas ad ma-
lum, quanta debet esse iorum ad bonum, ut
non dormiant nisi insignior beneficerint; et, si
quando secus accidat, dicant cum Tito Impera-
tore et cum S. Joanne Eleemosynario: « Diem

perdidit; » imo cum muliere illa forti, *Froverb.*
XXXI., 18, quae « de nocte surrexit, deditique pre-
dam domesticis suis, et cibaria anollis suis, » si
id non praeviderint, dieant: « Noctem perdidit. »
Tales erant olim monachi dicti Accemeti, id est
non dormientes, sive insomnes et vigilis, quod
nocte aequo et die vigiles in Dei laudibus et ho-
nis operibus persistenter. Essei vero diem ora-
tioni, labori et studio dedicantes, noctu modicum
cibi et somni sumebant, teste Eusebio, Philo-
line et alii.

17. COMEDUNT PANEM IMPIA, ET VINUM INI-
QUITATIBUS BIEUNT.— Chaldeus, quoniam cibis eorum
cibus est iimpiorum; Lucifer Calaritanus in *Apol.*,
ebiunt cibis iimpia. Dat cansum et finem cur
impii non dormiunt, nisi maleficerint, quia sci-
licet ex praeadiis et maleficiis suis eicas instruant;
dormire autem nolunt, nisi laute cenariant. Ha-
videmus predones in silvis tota die latitare et in-
sidari viatoribus, ac noctu egredi ad hospita-
semota sibi nota, ibique splendide cernere et
perpetuare, ac tum ebrios in sonnum ruere. Vi-
vunt enim ex rapto. Comedunt ergo « panem iimpia-
tis, » scilicet panem, id est cibum, iimpia-
tate et scelere comparatum, ac hunc « vinum
iniqualitas, » hebreo ☽ןְנָתָן chanasim, id est
capinarum et violenter, id est raptus, et vi ex-
tortum. Unde Vatablus verit, vicitur enim cibo
impie quisito, et bibunt vinum et extortum; alii,
vinum oppressionum; Symmachus et Aquila, in-
justitiam; Chaldeus, vinum raptorum bibunt.
R. Levi: Cibi, inquit, illorum et potus criminibus
et rapina constant; quae illis ita jucunda aco-
idunt et deliciosa, ut nulla re alia, qua vesca-
tur, indigeant. Verum parvo tempore hiscuis
predis fruuntur. Nam, ut dicitur Job xx., 13:
« Divitias quas devoravit, evomet, et de ventre
illius extrahet eas Deus; » Septuaginta, divitiae
injustae portae evomuntur. Unde Nazianzenus, orat.
9, et ibi Nicetas: « Qui noxiun, ait, cibum sum-
pit, una cum eo probos etiam evomit; sic qui
iniqualiter congerendis epibus studet, non solum ip-
sus, sed quas prius jure possidebat, plerumque
absolvatur, ut huc alludat S. Paulus, *Philipp.* ii., 13:
« Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine
reprehensione, in medio nationis pravae et per-
verse; inter quos lucet sicut lumina in
mundo. » Sensus est, q. d. « Scimita, » id est vita
et conversatio sancta, justorum est quasi aurora,
vel Lucifer lucens mundumque illuminans; sicut enim
lux aurora sensim intenditur et crescit usque ad
meridiem, in qua discussis omnibus nebulis et tene-
bris auro, clara, plenaria lux tota hemisphaerio
resplendet: sic pariter et justorum justitia et
sanctitas sensim crescit, donec dissipatis omnibus
ignorantie et concepcionibus nebulis, ipsa
pura plenaria refulgeat, quod inchoate fit in
hac vita, perfecte vero fit in *celo*, ubi amplius
crescent non poterit, cum in hac vita semper
crescat. Unde Beda sic explicat, q. d. « Justo-